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Robaczyca płuc bydła wywołana jest przez nicienie
Dżctyocaulus uźuiparus i bardzo rzadlro przez Dictgo-
caulus filario. Schorzenie to \^/ystępuje przeważnie u
bydła młodego w wieku od 2 miesięcy do 2 lat.
Wzmożona inr,ł,a,zyjność tych nicieni występuje rł, 1a-
tach wilgotnych na terenach nizinnych. Larwy Dictyo-
caulus uiuiparus są wrażliwe na temperaturę, suszę i
giną w ciągu zimy na pastwiskach,

Obja,"ł,y kliniczne pod postacią nasilającego się ka-
szlu pojawiają się po 4-8 tygodniach od chwili zaka-
żenia (1), Przebieg choroby różny u poszczególnych

zwierząt, doprorvadza do wyniszczenia organizmu, do
uciuszenia kłęFkami pasożytów a ptzy komplikacjach
bakteryjnych do ropnych zapaleń płuc kończących się
przeważnie śmiercią. Leczone zwierzęta powoli zdrc-
wieją i przeważnie pozostają lvychudzone. Podatność
na inwazję nicieni płucnych jest szczególnie duża
przy niedożywieniu, przeziębieniach i ,"v okresie dłu-
gotrwałych deszczów (8, 12).

Rosca i wsp. (6) stwierdzili pewną zależność po-
między ilością zachorowań i rvarunkami środowisko-
wymi jak nieprzepuszczalność podłoża, wilgotność i
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temperatura. Enzootie robaczycy płuc bydła notowano
w ZSRR (5, 7, 8), Rumunii (4, 6) j NRF (2).

W Polsoe diktiokaulozę bydła opisał Stefański (9),
Malczewski (3), Świetlikowski (10, 11) i Wertejuk (12).
W 1963 r. Wertejuk (13) na podstawie ankiet wykazał,
że robaczyca płuc bydła występowała w 17 wojewódz-
twach z największym nasileniem w 5 woj. północ-
nych w gospodarstwach wielkostadnych.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono lff 20 PGR i RZS 7 po-

wiatów woj. lubelskiego w których rokrocznie jesie-
nią notowano u młodego bydła schorzenia narządu
oddechowego, kończące się w wielu przypadkaclr
upadkami lub ubojem z konieczności.

W ciągu 10 lat przeprowadzono 106119 badań para-
zyto\ogicznych prób kału pobranego z prostnicy i do-
starczanego ."v ciągu 5-6 godzin do ]aboratorium, zaś
w przypadkach uboju z konieczności lub padnięcia
badano dodatkowo płuca. W badaniach posługiwano
się metodą Baermanna. Materiał pochodził od młode-
go bydła hodowlanego i opasowego w wieku od 2
miesięcy do 3 lat.

Załączona tab. 1 przedstarvia wyniki badań.

Omówienie wyników
Na ogóIną liczbę 10639 przebadanych próbek kału

bydła w wieku od 2 miesięcy do 3 iat w ciągu 10 lat
stwierdzono 1962 wyniki dodatnie. Największe na-
silenie robaczycy płuc u młodego bydła hodowlanego
i opasowego stwierdzono w pow. włodawskim. W cią-
gu 8 lat inwazje występowały tylko późną jesienią,
pod koniec okresu pastwiskowego po chłodnych i
deszczowych okresach, Szczególnie ciężki przebieg
choroby notowano wśród zwierząt w wieku 2-6 mie-
sięcy życia.

Przeplowadzonymi badaniami ustalono tereny za-
każone nicieniami płucnymi i przypuszczalne źródła

inwazji, co pozwoliło na wprowadzenie odpowiednich
rygorów hodowlanych, profilaktyki i skutecznego le-
czenia. Wprowadzono kwaterowy wypas i zmianę
kwater co tydzień, wydzielono bydło dorosłe od mło-
dzieży, zlikwidowano podeszczowe kałuże na pastwi-
skach, wprowadzono pojenie z:wierząt wodą studzien-
ną w korytach i wiadrach, ocieplono obory, popra-
wiono i zlikwidowano niedobory żywieniowe i mine-
ralne. Ponadto wprowadzono trzykrotne odrobaczanie
zwierząŁ w wieku do lat 3 preparatem ,,Pneumohel-
min". Pierwsze odrobaczanie przeprowadzano późną
jesienią, następne w kwietniu przed wypasami i w
miesiąc po tym.

W 1962 r. zaznaczył się spadek ilości stlł,ierdzanych
robaczyc płuc a w 1970 i l971 r. wszystkie przeprowa-
dzone badania dały wynik negatywny. Przyczyną tego
było najprawdopodobniej poprawienie warunków śro-
dowiskowych, hodowlanych i powszechne stoso,"l,anie
w ogniskach chorobowych preparatu,,Pneumohelmin"
w miejsce mało skutecznego plynu Lugola.
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ANTONI SCHOLLENBERGER

Profilaktyczne podawanie prosiętom prepara-
tów żelazowych mających na celu zapobieganie
wystąpieniu stanu określanego jako fizjologicz-
na anemia w zr,aczrryrrl Stopniu przyczyniło Się
już do zmniejszenia liczby upadków i do po-
prawy zdrowotnoŚci pogłowia. Na rynku krajo-
wym dostępny jest preparat Ferrodex, stano-
wiący kompleksowe połączenie dekstranu i Że-
Iaza trójwartościowego, którego iniekcja w
pierwszym tygodniu życia pokrywa zapotrze-
bowanie rosnącego prosięcia na żelazo.

Jednak w miarę coraz szerszego stosowania
tego preparatu z niektórych rejonów krajów
lekarze donoszą o trudnych do wytłumaczenia
upadkach prosiąt w krótkim czasie po podaniu
Ferrodexu. W wielu przypadkach ptzyczyna
strat upatrywana jest w toksycznym działaniu
samego preparatu lub błędach w kontroli nie-
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których jego serii. Celem niniejszego opracowa-
nia jest wyjaśnienie, na podstawie danych z
piśmiennictwa, rzeczywistych przyczyn mogą-
cych powodować śmierć zwierząt po podaniu
że).aza.

Pierwsze doniesienia o toksycznym działaniu
preparatÓw żelazowych na prosięta zostały oqu-
blikowane już w 1957 r. Dotyczyły one zarów-
no upadków po domięśniowym profilaktycznym
podaniu żelaza w połączeniu z dekstranem jak
i po podaniu doustnym nieorganicznych prepa-
ratów żelazowycŁl (1), Dane statystyczne odnoś-
nie częstości występowania upadków.po poda-
niu preparatów żelazowych zebrane w krajach
skandynawskich wykazują, ze ilość ich waha
się w różnych latach i różnych porach roku od
jednego upadku na tysiąc do jednego na 20 ty-
sięcy traktowanych żelazem prosiąt (B).
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Nodwrożliwość prosiql no preporoły żelozowe
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